
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 9 Joi, 4 ianuarie 2018

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

934/2017. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări și

completări în inventarul bunurilor din domeniul public

al statului aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, situate în județele Cluj, Prahova, Dolj,

Buzău, Constanța, Ilfov, Galați, Covasna, Tulcea, 

Mureș, Iași, Brașov, Brăila și municipiul București .... 2

936/2017. — Hotărâre pentru aprobarea listei cuprinzând

categoriile de informații secrete de stat, pe niveluri de

secretizare, elaborate sau deținute de Ministerul

Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și

Fondurilor Europene sau de instituțiile publice și

organele de specialitate ale administrației publice

centrale din subordinea acestuia, precum și termenele

de clasificare aferente ................................................ 3–5

938/2017. — Hotărâre pentru modificarea și completarea anexei

nr. 4 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului

public al orașului Buziaș” la Hotărârea Guvernului

nr. 977/2002 privind atestarea domeniului public al

județului Timiș, precum și al municipiilor, orașelor și 

comunelor din județul Timiș........................................ 5–6

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

2. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către domnul Andi Nodiț a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari

publici de secretar general adjunct al Ministerului 

pentru Relația cu Parlamentul .................................. 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.538/2017. — Ordin al directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru

abrogarea Ordinului directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

nr. 1.204/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor de

înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 6 unități administrativ-teritoriale din 

județul Brăila .............................................................. 7

1.568/2017. — Ordin al directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind

aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 

7 unități administrativ-teritoriale din județul Argeș ...... 8–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări și completări în inventarul bunurilor din domeniul public al

statului aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, situate în județele Cluj, Prahova,

Dolj, Buzău, Constanța, Ilfov, Galați, Covasna, Tulcea, Mureș, Iași, Brașov, Brăila 

și municipiul București

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată, și ale art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea

nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2018

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării acestora

conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe

aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea

nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și a

constatării unor suprafețe de teren în minus după finalizarea

lucrărilor tehnice de cadastru și intabularea în cartea funciară.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a reevaluării acestora

conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și

completările ulterioare, și a constatării unor suprafețe de teren

în plus după finalizarea lucrărilor tehnice de cadastru și

intabularea în cartea funciară.

Art. 3. — Se aprobă actualizarea adreselor unde sunt plasate

bunurile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 3, ca urmare a adăugării cărților funciare

aferente după intabulare.

Art. 4. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 4, la care se modifică valorile de inventar

ca urmare a reevaluării acestora conform prevederilor art. 2

1

și

2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003, aprobată prin Legea

nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a bunului

din domeniul public al statului aflat în administrarea Ministerului

Apărării Naționale, având datele de identificare prevăzute în

anexa nr. 5, ca urmare a reevaluării acestuia conform

prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003,

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și a dezmembrării acestuia pentru constituirea unor

imobile noi în urma reorganizărilor efectuate la nivel funcțional

și administrativ în cadrul instituției militare.

Art. 6. — Se aprobă înscrierea unor bunuri în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului aflate în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 6, ca urmare a constituirii

unor imobile noi, prin dezmembrarea din alte bunuri aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Apărării Naționale sau în urma reorganizărilor efectuate la nivel

funcțional și administrativ.

Art. 7. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificarea

anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 8. — Anexele nr. 1—6*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

p. Ministrul apărării naționale,

Nicolae Nasta,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Ionuț Mișa

București, 20 decembrie 2017.

Nr. 934.

*) Anexele nr. 1—6 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea listei cuprinzând categoriile de informații secrete de stat, pe niveluri de

secretizare, elaborate sau deținute de Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și

Fondurilor Europene sau de instituțiile publice și organele de specialitate ale administrației publice

centrale din subordinea acestuia, precum și termenele de clasificare aferente

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și ale art. 22 din Legea nr. 182/2002 privind protecția informațiilor

clasificate, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2018

3

Art. 1. — Se aprobă lista cuprinzând categoriile de informații

secrete de stat, pe niveluri de secretizare, elaborate sau deținute

de Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și

Fondurilor Europene sau de instituțiile publice și organele de

specialitate ale administrației publice centrale din subordinea

acestuia, precum și termenele de clasificare aferente, prevăzută

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 0609/2015 pentru aprobarea

listei cuprinzând categoriile de informații secrete de stat, pe

niveluri de secretizare, elaborate sau deținute de Ministerul

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice sau de unitățile

care funcționează în subordinea sau sub autoritatea acestuia și

termenele de clasificare aferente, precum și Hotărârea

Guvernului nr. S-1000/2013 pentru aprobarea listei cuprinzând

categoriile de informații secrete de stat, pe niveluri de

secretizare, din domeniul de activitate al Ministerului Fondurilor

Europene și termenele de menținere a acestora în nivelurile de

secretizare, acte normative care nu au fost publicate în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează: 

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale,

administrației publice și fondurilor europene,

Sirma Caraman,

secretar de stat

Ministrul delegat pentru fonduri europene,

Marius Nica

București, 20 decembrie 2017.

Nr. 936.

ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând categoriile de informații clasificate secret de stat, pe niveluri de secretizare, elaborate sau deținute de

Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene sau de instituțiile publice și organele de

specialitate ale administrației publice centrale din subordinea acestuia, precum și termene de clasificare aferente

A.

Nr. 

crt.

Informațiile, datele și documente clasificate secrete de stat, nivel STRICT SECRET Termenul de clasificare

1. Planul de pază și apărare a obiectivelor, sectoarelor și locurilor care prezintă importanță

deosebită pentru protecția informațiilor clasificate 

1)

50 de ani

2. Informațiile provenind de la alte autorități sau instituții publice, indiferent de suportul, forma,

denumirea sau destinația lor, care conțin informații secrete de stat de nivel strict secret 

În conformitate cu termenul 

stabilit de emitent

3. Informațiile elaborate, la solicitarea instituțiilor abilitate, de Ministerul Dezvoltării Regionale,

Administrației Publice și Fondurilor Europene sau de instituțiile publice și organele de

specialitate ale administrației publice centrale din subordinea acestuia, conform cu domeniul

de competență, a căror divulgare neautorizată sau compromitere este de natură să producă

daune grave securității naționale, referitoare la situații de urgență, de mobilizare și de conflict

armat

50 de ani

1)

Planul de pază și apărare a obiectivelor, sectoarelor și locurilor care prezintă importanță deosebită pentru protecția informațiilor clasificate poate fi

încadrat de către instituțiile publice și organele de specialitate ale administrației publice centrale din subordinea ministerului și într-o clasă ori nivel de secretizare

mai mic, potrivit celui mai înalt nivel de secretizare a informațiilor protejate, conform prevederilor art. 120 alin. (2) din Standardele naționale de protecție a informațiilor

clasificate în România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 585/2002, cu modificările și completările ulterioare.



B.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2018

4

Nr. 

crt.

Informațiile, datele și documente clasificate secrete de stat, nivel STRICT SECRET Termenul de clasificare

4. Informațiile elaborate, la solicitarea instituțiilor abilitate, de Ministerul Dezvoltării Regionale,

Administrației Publice și Fondurilor Europene sau de instituțiile publice și organele de

specialitate ale administrației publice centrale din subordinea acestuia, conform cu domeniul

de competență, a căror divulgare neautorizată sau compromitere este de natură să producă

daune grave securității naționale, referitoare la domeniul prevenirii și combaterii terorismului

50 de ani

5. Informațiile elaborate, la solicitarea instituțiilor abilitate, de Ministerul Dezvoltării Regionale,

Administrației Publice și Fondurilor Europene sau de instituțiile publice și organele de

specialitate ale administrației publice centrale din subordinea acestuia, conform cu domeniul

de competență, a căror divulgare neautorizată sau compromitere este de natură să producă

daune grave securității naționale, referitoare la domeniul apărării și/sau siguranței naționale

50 de ani

6. Documentare, buletine informative, notificări și informări specifice domeniilor de activitate

ale ministerului provenind de la autoritățile sau instituțiile cu atribuții în domeniul securității

naționale, clasificate la acest nivel de secretizare

În conformitate cu termenul 

stabilit de emitent

7. Informațiile clasificate la acest nivel de secretizare al altor state sau organizații internaționale,

pentru care statul român și-a asumat obligația de protecție

În conformitate cu termenul 

stabilit de emitent

8. Alte informații a căror divulgare neautorizată sau compromitere este de natură să producă

daune grave securității naționale

În conformitate cu termenul 

stabilit de emitent

Nr. 

crt.

Informațiile, datele și documente clasificate secrete de stat, nivel SECRET Termenul de clasificare

1. Programul de prevenire și apărare a scurgerii de informații clasificate 

2)

30 de ani

2. Informațiile provenind de la alte autorități sau instituții publice, indiferent de suportul, forma,

denumirea sau destinația lor, care conțin informații secrete de stat de nivel secret 

În conformitate cu termenul

stabilit de emitent

3. Informațiile elaborate, la solicitarea instituțiilor abilitate, de Ministerul Dezvoltării Regionale,

Administrației Publice și Fondurilor Europene sau de instituțiile publice și organele de

specialitate ale administrației publice centrale din subordinea acestuia, conform cu domeniul

de competență, a căror divulgare neautorizată sau compromitere este de natură să producă

daune securității naționale, referitoare la situații de urgență, de mobilizare și de conflict armat

30 de ani

4. Informațiile elaborate, la solicitarea instituțiilor abilitate, de Ministerul Dezvoltării Regionale,

Administrației Publice și Fondurilor Europene sau de instituțiile publice și organele de

specialitate ale administrației publice centrale din subordinea acestuia, conform cu domeniul

de competență, a căror divulgare neautorizată sau compromitere este de natură să producă

daune securității naționale, referitoare la domeniul prevenirii și combaterii terorismului

30 de ani

5. Informațiile elaborate, la solicitarea instituțiilor abilitate, de Ministerul Dezvoltării Regionale,

Administrației Publice și Fondurilor Europene sau de instituțiile publice și organele de

specialitate ale administrației publice centrale din subordinea acestuia, conform cu domeniul

de competență, a căror divulgare neautorizată sau compromitere este de natură să producă

daune securității naționale, referitoare la domeniul apărării și/sau siguranței naționale

30 de ani

2)

Programul de prevenire a scurgerii de informații clasificate poate fi încadrat de către instituțiile publice și organele de specialitate ale administrației

publice centrale din subordinea ministerului și într-o clasă ori nivel de secretizare mai mic, în funcție de nivelul maxim de clasificare a informațiilor pe care le

cuprinde după completare, conform anexei nr. 10 la Standardele naționale de protecție a informațiilor clasificate în România, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 585/2002, cu modificările și completările ulterioare.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea anexei nr. 4 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public

al orașului Buziaș” la Hotărârea Guvernului nr. 977/2002 privind atestarea domeniului public al

județului Timiș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Timiș

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2018

5

Nr. 

crt.

Informațiile, datele și documente clasificate secrete de stat, nivel SECRET Termenul de clasificare

6. Documentare, buletine informative, notificări și informări specifice domeniilor de activitate

ale ministerului provenind de la autoritățile sau instituțiile cu atribuții în domeniul securității

naționale, clasificate la acest nivel de secretizare

În conformitate cu termenul

stabilit de emitent

7. Informațiile clasificate la acest nivel de secretizare al altor state sau organizații internaționale,

pentru care statul român și-a asumat obligația de protecție

În conformitate cu termenul

stabilit de emitent

8. Alte informații a căror divulgare neautorizată sau compromitere este de natură să producă

daune securității naționale

În conformitate cu termenul

stabilit de emitent

Articol unic. — La anexa nr. 4 „Inventarul bunurilor care

aparțin domeniului public al orașului Buziaș” la Hotărârea

Guvernului nr. 977/2002 privind atestarea domeniului public al

județului Timiș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor

din județul Timiș, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 699 și 699 bis din 24 septembrie 2002, cu

modificările și completările ulterioare, secțiunea „Bunuri imobile”

se modifică și se completează după cum urmează:

a) se modifică următoarele poziții:

— la poziția nr. 11: coloana 2 „Denumirea bunului” va avea

următorul cuprins: „Parc oraș Buziaș — teren intravilan pădure”;

coloana 3 „Elemente de identificare”, subcoloana 3.1 „Adresa”

va avea următorul cuprins: „Buziaș, parc”, subcoloana 3.2 „Cf.

nr., nr. top.” va avea următorul cuprins: „CF 401653, top 350”,

subcoloana 3.3 „MP” va avea următorul cuprins: „15562 mp”;

coloana 5 „Valoare inventar” va avea următorul cuprins: „Valoare

teren = 14.901 lei”; coloana 6 „Situație juridică actuală” va avea

următorul cuprins: „H.C.L. Buziaș nr. 96/26.10.2017”;

— la poziția nr. 16: coloana 2 „Denumirea bunului” va avea

următorul cuprins: „Parc oraș Buziaș cu Colonada — teren

intravilan și construcție Colonada parc oraș Buziaș”; coloana 3

„Elemente de identificare”, subcoloana 3.1 „Adresa” va avea

următorul cuprins: „Buziaș, parc”, subcoloana 3.2 „CF. nr., nr.

top.” va avea următorul cuprins: „CF 401654, top 392/1”,

subcoloana 3.3 „MP” va avea următorul cuprins: „76056 mp”;

coloana 5 „Valoare inventar” va avea următorul cuprins: „Valoare

totală = 5.583.927 lei, valoare teren = 5.253.329 lei, valoare

construcție = 330.598 lei” și coloana 6 „Situație juridică actuală”

va avea următorul cuprins: „H.C.L. Buziaș nr. 96/26.10.2017”;

— la poziția nr. 22: coloana 2 „Denumirea bunului” va avea

următorul cuprins „Parc oraș Buziaș Lighet — teren intravilan —

pădure”; coloana 3 „Elemente de identificare”, subcoloana 3.1

„Adresa” va avea următorul cuprins — „Buziaș, parc”,

subcoloana 3.2 „CF. nr., nr. top.” va avea următorul cuprins: „CF

401670, top 312/1”, subcoloana 3.3 „MP” va avea următorul

cuprins — „29075 mp”; coloana 5 „Valoare inventar” va avea

următorul cuprins — „Valoare teren = 27.840 lei” și coloana 6

„Situație juridică actuală” va avea următorul cuprins: „H.C.L.

Buziaș nr. 96/26.10.2017”;

— la poziția nr. 30: coloana 2 „Denumirea bunului” va avea

următorul cuprins: „Parc oraș Buziaș — teren intravilan —

pădure”; coloana 3 „Elemente de identificare”, subcoloana 3.1

„Adresa” va avea următorul cuprins: „Buziaș, parc”, subcoloana

3.2 „CF. nr., nr. top.” va avea următorul cuprins: „CF 401652, top

346/1/1”, subcoloana 3.3 „MP” va avea următorul cuprins:

„122548 mp”; coloana 5 „Valoare inventar” va avea următorul

cuprins: „Valoare teren = 117.343 lei” și coloana 6 „Situație

juridică actuală” va avea următorul cuprins: „H.C.L. Buziaș

nr. 96/26.10.2017”;

— la poziția nr. 43: coloana 2 „Denumirea bunului” va avea

următorul cuprins: „Sala de sport Victoria — construcții

administrative și social culturale și teren aferent”; coloana 3

„Elemente de identificare”, subcoloana 3.1 „Adresa” va avea

următorul cuprins: „Buziaș, Str. Principală nr. 10H”, subcoloana

3.2 „CF. nr., nr. top.” va avea următorul cuprins: „CF 400645, top

404/1/1a/1”, subcoloana 3.3 „MP” va avea următorul cuprins:

„18826 mp”; coloana 5 „Valoarea inventar” va avea următorul

cuprins: „Valoare totală = 1.464.862 lei, valoare teren=

1.300.347 lei, valoare construcție = 164.515 lei” și coloana 6

„Situație juridică actuală” va avea următorul cuprins: „H.C.L.

Buziaș nr. 96/26.10.2017”;

— la poziția nr. 48: coloana 2 „Denumirea bunului” va avea

următorul cuprins: „Strada 22 Decembrie — drum și teren

aferent”; coloana 3 „Elemente de identificare”, subcoloana 3.1

„Adresa” va avea următorul cuprins: „Buziaș, strada 22

Decembrie”, subcoloana 3.2 „CF. nr., nr. top.” va avea următorul

cuprins: „CF 405631”, subcoloana 3.3 „MP” va avea următorul

cuprins: „2.353 mp”; coloana 5 „Valoare inventar” va avea

următorul cuprins: „Valoare totală = 496.386 lei, valoare teren =

162.526 lei, valoare construcție = 333.860 lei” și coloana 6

„Situație juridică actuală” va avea următorul cuprins: „H.C.L.

Buziaș nr. 96/26.10.2017”;

— la poziția nr. 49: coloana 2 „Denumirea bunului” va avea

următorul cuprins: „Strada 6 Martie — drum și teren aferent”;

coloana nr. 3 „Elemente de identificare”, subcoloana 3.1

„Adresa” va avea următorul cuprins: „Buziaș, strada 6 Martie”,

subcoloana 3.2 „CF. nr., nr. top.” va avea următorul cuprins: „CF

404038, CF 405626, top 406”, subcoloana 3.3 „MP” va avea

următorul cuprins: „2.769 mp”; coloana 5 „Valoare Inventar” va

avea următorul cuprins: „Valoare totală = 553.459 lei, valoare

teren = 191.260 lei, valoare construcție = 362.199 lei” și coloana



6 „Situație juridică actuală” va avea următorul cuprins: „H.C.L.

Buziaș nr. 96/26.10.2017”;

— la poziția nr. 53: coloana 2 „Denumirea bunului” va avea

următorul cuprins: „Strada Avram Iancu — drum și teren

aferent”; coloana 3 „Elemente de Identificare”, subcoloana 3.1

„Adresa” va avea următorul cuprins: „Buziaș, strada Avram

Iancu”, subcoloana 3.2 „CF. nr., nr. top.” va avea următorul

cuprins: „CF 405224, CF 405624, CF 405032, TOP 391”,

subcoloana 3.3 „MP” va avea următorul cuprins: „26376 mp”;

coloana 5 „Valoare inventar” va avea următorul cuprins: „Valoare

totală = 5.318.821 lei, valoare teren = 1.821.839 lei, valoare

construcție = 3.496.982 lei” și coloana 6 „Situație juridică

actuală” va avea următorul cuprins: „H.C.L. Buziaș

nr. 96/26.10.2017”;

— la poziția nr. 54: coloana 2 „Denumirea bunului” va avea

următorul cuprins: „Strada Bisericii — drum și teren aferent”;

coloana 3 „Elemente de identificare”, subcoloana 3.1 „Adresa”

va avea următorul cuprins: „Buziaș, Strada Bisericii”,

subcoloana 3.2 „CF. nr., nr. top.” va avea următorul cuprins: „CF

405627, top 463/1”, subcoloana 3.3 „MP” va avea următorul

cuprins: „3.041 mp”; coloana 5 „Valoare inventar” va avea

următorul cuprins „Valoare totală = 701.118 lei, valoare teren =

210.047 lei, valoare construcție = 491.071 lei” și coloana 6

„Situație juridică actuală” va avea următorul cuprins: „H.C.L.

Buziaș nr. 96/26.10.2017”;

— la poziția nr. 61: coloana 2 „Denumirea bunului” va avea

următorul cuprins: „Strada Florilor — drum și teren aferent”;

coloana 3 „Elemente de identificare”, subcoloana 3.1 „Adresa”

va avea următorul cuprins: „Buziaș, Strada Florilor”, subcoloana

3.2 „CF. nr., nr. Top” va avea următorul cuprins: „CF 405033, top

362, CF 404892, top 361”, subcoloana 3.3 „MP” va avea

următorul cuprins: „14.694 mp”; coloana 5 „Valoare inventar” va

avea următorul cuprins: „Valoare totală = 1.951.199 lei, valoare

teren = 1.014.942 lei, valoare construcție = 936.257 lei” și

coloana 6 „Situație juridică actuală” va avea următorul cuprins:

„H.C.L. Buziaș nr. 96/26.10. 2017”;

— la poziția nr. 83: coloana 2 „Denumirea bunului” va avea

următorul cuprins: „Strada Spitalului — drum și teren aferent”;

coloana 3 „Elemente de identificare”, subcoloana 3.1 „Adresa”

va avea următorul cuprins: „Buziaș, Strada Spitalului”,

subcoloana 3.2 „CF. nr., nr. top.” va avea următorul cuprins: „CF

405635, top 464/8, CF 405043”, subcoloana 3.3 „MP” va avea

următorul cuprins: „13.669 mp”; coloana nr. 5 „Valoare inventar”

va avea următorul cuprins: „Valoare totală = 1.874.880 lei,

valoare teren = 944.143 lei, valoare construcție = 930.737 lei” și

coloana 6 „Situație juridică actuală” va avea următorul cuprins:

„H.C.L. Buziaș nr. 96/26.10.2017”;

— la poziția nr. 89: coloana 2 „Denumirea bunului” va avea

următorul cuprins: „Piața Victoriei — drum și teren aferent”;

coloana 3 „Elemente de identificare”, subcoloana 3.1 „Adresa”

va avea următorul cuprins: „Buziaș, Piața Victoriei”, subcoloana

3.2 „Cf. nr., nr. top.” va avea următorul cuprins: „CF 403538”,

subcoloana 3.3 „mp” va avea următorul cuprins: „4.277 mp”;

coloana 5 „Valoare inventar” va avea următorul cuprins: „Valoare

totală = 1.143.800 lei, valoare teren = 295.420 lei, valoare

construcție = 848.380 lei” și coloana 6 „Situație juridică actuală”

va avea următorul cuprins: „H.C.L. Buziaș nr. 96/26.10.2017”;

b) după poziția nr. 149 se introduce o nouă poziție, poziția

nr. 150, conform anexei care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2018

6

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

ministrul dezvoltării regionale, 

administrației publice și fondurilor europene,

Sirma Caraman,

secretar de stat 

București, 20 decembrie 2017.

Nr. 938.

ANEXĂ

C O M P L E T Ă R I

la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al orașului Buziaș

Bunuri imobile

Nr.

crt.

COD Denumirea bunului

Elemente de identificare

Anul 

dobândirii 

și dării în

folosință

Valoare

inventar

Situație juridică 

actuală

Adresa CF nr., nr. top. MP

0 1 2

3

4 5 6

3.1 3.2 3.3

150 DS Aleea Spitalului —

drum și teren

aferent

Buziaș,

Aleea

Spitalului

404925/464/5 778 1912 Valoare totală = 57.058 lei

Valoare teren = 53.738 lei

Valoare construcție = 3.320 lei

H.C.L. Buziaș 

nr. 96/26.10.2017



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2018

7

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, 

de către domnul Andi Nodiț a funcției publice vacante din

categoria înalților funcționari publici de secretar general

adjunct al Ministerului pentru Relația cu Parlamentul

Având în vedere propunerea Ministerului pentru Relația cu Parlamentul

formulată prin Adresa nr. 13.511/MRP din 22 decembrie 2017, înregistrată la

Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/23.149/R.B. din 22 decembrie 2017,

și Avizul favorabil nr. 70.644/2017 al Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, a funcției publice vacante

din categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct al Ministerului

pentru Relația cu Parlamentul de către domnul Andi Nodiț,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, al

art. 19 alin. (1) lit. b), art. 89 alin. (2

1

) și al art. 92 alin. (1

1

) din Legea nr. 188/1999

privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Andi Nodiț exercită, cu caracter temporar, prin detașare, funcția publică vacantă din

categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct al Ministerului

pentru Relația cu Parlamentul.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Roxana-Cezarina Bănică

București, 4 ianuarie 2018.

Nr. 2.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru abrogarea Ordinului directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 1.204/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 6 unități administrativ-teritoriale din județul Brăila

În temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.204/2016 privind

aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 6 unități administrativ-

teritoriale din județul Brăila, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 802 din 11 octombrie 2016, cu modificările

ulterioare.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Vasile Marcel Grigore

București, 4 decembrie 2017.

Nr. 1.538.



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2018

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor 

de înregistrare sistematică a imobilelor, 

pe sectoare cadastrale, în 7 unități administrativ-teritoriale 

din județul Argeș

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și cele ale art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare

a Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 7 unități administrativ–

teritoriale din județul Argeș, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Bălilești — sectoarele cadastrale nr. 21

și 32;

b) unitatea administrativ-teritorială Buzoești — sectorul cadastral nr. 75;

c) unitatea administrativ-teritorială Corbi — sectoarele cadastrale nr. 3, 4

și 9;

d) unitatea administrativ-teritorială Leordeni — sectoarele cadastrale nr. 17,

27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 39, 45, 46, 47, 62, 63, 64, 65, 68 și 69;

e) unitatea administrativ-teritorială Mărăcineni — sectorul cadastral nr. 23;

f) unitatea administrativ-teritorială Merișani — sectoarele cadastrale nr. 33,

50, 61, 62 și 73;

g) unitatea administrativ-teritorială Suseni — sectoarele cadastrale nr. 1, 2,

3, 5, 8, 35, 36, 37, 38, 39, 43, 44 și 45.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1—7 la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—7*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 13 decembrie 2017.

Nr. 1.568.

*) Anexele nr. 1—7 sunt reproduse în facsimil.



ANEXA Nr. 1

¬«0

¬«5

¬«19

¬«10

¬«1

¬«25

¬«12

¬«13

¬«38

¬«26
¬«28

¬«14

¬«41

¬«27

¬«4

¬«33

¬«2

¬«15

¬«43

¬«39

¬«21

¬«20

¬«31

¬«22

¬«45

¬«32

¬«29

¬«8

¬«34

¬«30

¬«42

¬«9

¬«18

¬«6

¬«17

¬«7

¬«35

¬«44

¬«3

¬«24

¬«11

¬«40

¬«37

¬«36

¬«23

¬«16

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: ARGEȘ

UAT: BĂLILEȘTI

Sectoare: 21,32

±

UAT COȘEȘTI

UAT MIHĂEȘTI

UAT VLĂDEȘTI

UAT ȚIȚEȘTI

UAT STÎLPENI

UAT DÎRMĂNEȘTI

UAT PIETROȘANI

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2018



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2018

10

¬ «0

¬ «75

¬ «16

¬ «76

¬ «19

¬ «48

¬ «17

¬ «50

¬ «74

¬ «45

¬ «6

¬ «64

¬ «31

¬ «49

¬ «32

¬ «18

¬ «44

¬ «67¬ «57

¬ «63

¬ «62

¬ «21

¬ «72

¬ «9

¬ «42

¬ «26

¬ «4

¬ «58

¬ «7

¬ «5

¬ «25

¬ «2

¬ «39

¬ «8

¬ «65

¬ «10

¬ «34

¬ «55
¬ «56

¬ «60

¬ «53
¬ «52 ¬ «51

¬ «27
¬ «61

¬ «35

¬ «43

¬ «68

¬ «66

¬ «59
¬ «36

¬ «38

¬ «33

¬ «22¬ «12

¬ «73

¬ «14
¬ «3 ¬ «20

¬ «1

¬ «15

¬ «23

¬ «54

¬ «11

¬ «37

¬ «30

¬ «71

¬ «40

¬ «70

¬ «41¬ «24
¬ «29

¬ «46 ¬ «47

¬ «13

¬ «69

R
e
p
re

z
e
n

ta
re

a
 g

ra
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
re

lo
r 

c
a
d
a
s
tr

a
le

 î
n
 c

a
re

 s
e
 d

e
s
fă

ș
o
a
ră

 l
u
c
ră

ri
 d

e
 î

n
re

g
is

tr
a
re

 s
is

te
m

a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 A
R

G
E

Ș

U
A

T
: 

B
U

Z
O

E
Ș

T
I

S
e
c
to

a
re

: 
7

5

±

U
A

T
 H

ÎR
S

E
Ș

T
I

U
A

T
 R

E
C

E
A

U
A

T
 C

O
S

T
E

Ș
T

I

U
A

T
 S

T
O

L
N

IC
I

U
A

T
 R

O
C

IU

U
A

T
 U

N
G

H
E

N
I

U
A

T
 S

U
S

E
N

I

U
A

T
 N

E
G

R
A

Ș
I



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2018

11

¬«0

¬«38

¬«17

¬«4

¬«32

¬«5

¬«33

¬«35

¬«2

¬«41
¬«39

¬«9

¬«29

¬«6

¬«34

¬«28

¬«10

¬«1

¬«31

¬«24

¬«18

¬«30 ¬«37

¬«27

¬«11

¬«25

¬«36

¬«19

¬«15

¬«12
¬«14

¬«21

¬«40

¬«26

¬«7

¬«20

¬«16

¬«13

¬«23

¬«3

¬«22

¬«8

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: ARGEȘ

UAT: CORBI

Sectoare: 3,4,9

±

UAT BRĂDULEȚ UAT ANINOASA

UAT MUȘĂTEȘTI

UAT NUCȘOARA

UAT DOMNEȘTI

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2018

12

¬«0

¬«11

¬«2

¬«24

¬«51

¬«28

¬«68

¬«10¬«8

¬«7

¬«69

¬«64

¬«12

¬«9

¬«38

¬«71

¬«1 ¬«6

¬«72

¬«31

¬«29

¬«63

¬«30

¬«45

¬«13

¬«32

¬«50

¬«37

¬«47

¬«36

¬«48

¬«62

¬«33

¬«17

¬«26 ¬«58

¬«39

¬«65

¬«59

¬«34

¬«14

¬«22

¬«55

¬«19

¬«70

¬«67

¬«3

¬«23

¬«20

¬«16

¬«15

¬«46

¬«18

¬«4

¬«42

¬«25

¬«5

¬«49

¬«61

¬«57

¬«52

¬«66

¬«27 ¬«21

¬«60

¬«43

¬«54

¬«35

¬«53

¬«56

¬«44

¬«40

¬«41

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: ARGEȘ

UAT: LEORDENI

Sectoare: 17,27,29,30,31,32,33,34,36,38,39,45,46,47,62,63,64,65,68,69

±

UAT TOPOLOVENI

UAT VALEA MARE

UAT BOGAȚI

UAT RĂTEȘTI

UAT CRÎNGURILE

UAT HULUBEȘTI

UAT CĂTEASCA

ANEXA Nr. 4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2018

13

¬«0

¬«2

¬«35

¬«11

¬«59

¬«1

¬«13

¬«23

¬«6

¬«46

¬«7

¬«28

¬«36

¬«9

¬«5

¬«30

¬«3

¬«32

¬«55

¬«14

¬«12

¬«47

¬«63

¬«25

¬«27¬«29

¬«4

¬«56

¬«21

¬«26

¬«50

¬«66

¬«62

¬«17

¬«37

¬«42

¬«18

¬«38

¬«64

¬«31

¬«58

¬«16

¬«45

¬«19

¬«52

¬«20

¬«34

¬«49

¬«22

¬«61

¬«54

¬«43

¬«15

¬«60

¬«33

¬«51

¬«40

¬«57

¬«39

¬«65

¬«41

¬«44

¬«53

¬«48

¬«24

¬«8

¬«10

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: ARGEȘ

UAT: MĂRĂCINENI

Sector: 23

±

UAT BUDEASA

UAT ȘTEFĂNEȘTI

UAT MICEȘTI

UAT PITEȘTI

UAT MIOVENI

ANEXA Nr. 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2018

14

¬«0

¬«45

¬«53

¬«66

¬«44

¬«43

¬«58

¬«10

¬«54

¬«27

¬«24

¬«8

¬«23

¬«69

¬«9

¬«12

¬«11

¬«72

¬«19

¬«38

¬«1

¬«26

¬«32

¬«67

¬«70

¬«47

¬«48

¬«39

¬«37

¬«4

¬«5

¬«15

¬«25

¬«65

¬«14

¬«40

¬«16

¬«20

¬«28

¬«75

¬«33

¬«3

¬«41

¬«18

¬«55

¬«13

¬«71

¬«49

¬«64

¬«61

¬«57

¬«35

¬«31

¬«50

¬«21

¬«73

¬«2

¬«42

¬«34

¬«59

¬«36

¬«30

¬«22

¬«6
¬«7

¬«17

¬«29

¬«51

¬«62

¬«46

¬«52

¬«60

¬«68
¬«74

¬«56

¬«63

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: ARGEȘ

UAT: MERIȘANI

Sectoare: 33,50,61,62,73

±

UAT DRĂGANU

UAT BUDEASA

UAT BĂICULEȘTI

UAT COTMEANA

UAT BASCOV

UAT MĂLURENI

ANEXA Nr. 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2018

15

¬«0

¬«45

¬«39

¬«38

¬«9

¬«10

¬«44

¬«33

¬«40

¬«37

¬«7

¬«26

¬«5

¬«27

¬«34

¬«11

¬«23

¬«41

¬«21

¬«35

¬«43

¬«19

¬«25

¬«2

¬«18

¬«24

¬«36

¬«4

¬«42

¬«29

¬«3

¬«12
¬«17

¬«13

¬«30

¬«22

¬«32

¬«6

¬«20

¬«8

¬«1

¬«14

¬«15

¬«31

¬«28

¬«16

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: ARGEȘ

UAT: SUSENI

Sectoare: 1,2,3,5,8,35,36,37,38,39,43,44,45

±

UAT COSTEȘTI

UAT ROCIU

UAT BRADU

UAT OARJA

UAT CĂTEASCA

UAT BUZOEȘTI

ANEXA Nr. 7



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 9/4.I.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|061472]


